ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CA

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp PCCC rừng

Vị Xuyên, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 810/CAT-TM, ngày 12/4/2024 của Công an tỉnh Hà

Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

Để chủ động trong công tác PCCC và giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng

gây ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng; phòng, chống cháy rừng;

kiểm tra, bảo dưỡng và bổ sung đầy đủ phương tiện , dụng cụ PCCC rừng theo

quy định, phương án đề ra. Đảm bảo thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”

trong công tác PCCC rừng.

- Chỉ đạo các chủ rừng thực hiện nghiêm túc việc báo cáo với chính

quyền địa phương khi tổ chức đốt thực bì, dọn rẫy; chỉ thực hiện việc phát, dọn

thực bì vào thời điểm không có gió hoặc ít gió và phải bố trí lực lượng bảo vệ để

kịp thời xử lý kịp thời các trường hợp cháy rừng có thể xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp

luật, kỹ năng PCCC rừng đến quần chúng nhân dân, đặc biệt là tuyên truyền qua

loa truyền thanh tại khu dân cư để người nhân nắm được và chủ động thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan diễn tập phương án chữa

cháy rừng, thực hiện nghiêm túc công tác thường trực, sẵn sàng huy động lực

lượng, phương tiện của nhiều lực lượng tham gia công tác chữa cháy.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng thực hiện các điều kiện đảm bảo an

toàn PCCC rừng theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát các phương án

PCCC rừng đã xây dựng, triển khai công tác diễn tập, sẵn sàng chữa cháy khi có

sự cố xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, xác minh rõ các nguyên nhân

vụ cháy, đối tượng gây ra cháy rừng để xử lý theo quy định pháp luật.

3. Công an huyện

- Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ, tham gia chữa cháy các

2

vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền về

các biện pháp PCCC rừng để người dân biết và thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, xác minh rõ các nguyên nhân

vụ cháy, đối tượng gây ra cháy rừng để xử lý theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tích cực, chủ động tham mưu chính

quyền địa phương rà soát, xây dựng các phương án điều động lực lượng, phương

tiện tham gia chữa cháy và công tác hậu cần khi có cháy rừng xảy ra.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về PCCC rừng.

- Tăng cường công tác kiểm tra PCCC rừng; rà soát, xác định và cảnh báo

sớm các khu vực có nguỵ cơ xảy ra cháy rừng cao. Hướng dẫn các chủ rừng các

biện pháp PCCC rừng có hiệu quả, cho chủ rừng ký cam kết thực hiện các công

tác PCCC trong việc đốt nương, rẫy, thu dọn thực bì.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức diễn tập phương án PCCC

rừng có huy động nhiều lực lượng, phương tiện.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VH, TT và DL huyện

- Tăng thời lượng đăng tải các tin, bài tuyên truyền kiến thức, kỹ năng

PCCC rừng (đăng, tải phát trên các khung giờ có nhiều người theo dõi) để người

dân nâng cao cảnh giác, ứng phó kịp thời với các sự cố có thể xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên

truyền pháp luật về PCCC rừng, tình hình và kết quả công tác PCCC rừng.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Công an tỉnh Hà Giang (T/dõi);

- TTr. Huyện ủy (B/cáo);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Vnpt ioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:48:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:56:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T19:55:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T19:55:54+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T19:55:59+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!